
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA  SUD SARDEGNA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  COPIA 
 
Numero  108   Del  14-12-2023  

 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore13:38, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

   Loru Gianluigi SINDACO P 
Fadda Sebastian VICESINDACO P 
Loddi Raffaele ASSESSORE A 
Melis Valentina ASSESSORE P 
Sanna Alfonso ASSESSORE A 

   
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza Loru Gianluigi in qualità di SINDACO assistito dal Vicesegretario Dott.ssa 

Fiammetta Pranu 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento in oggetto. 

Il Presidente dà atto che l’Assessore Melis partecipa alla seduta in videoconferenza; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta n. 98 presentata  in data  15/11/2023  avente per oggetto “VARIAZIONE N. 3 
AL PIAO 2023/2025 - SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 
 
DATO ATTO che, sulla proposta medesima, sono stati  acquisiti i pareri di Regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore (parere n. 27 del 07/12/2023-ns. prot. 7442 
dell’11/12/2023); 
 
 UNANIME  
 

DELIBERA 
  

IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza,  immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PIAO 2023/2025 - SEZIONE 3 
"ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 14-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL  15-11-2023 N.98 
 

 
 

IL SINDACO 
(Loru Gianluigi) 

 
VISTI i seguenti atti: 
la deliberazione G.C. n. 14 del 10/03/2023, avente come oggetto: “Approvazione del 
Piano integrativo, attività e organizzazione- PIAO (2023-2025)”; 

la deliberazione n. 42 del 05/06/2023, avente come oggetto: “Variazione n. 1 al Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 relativamente all'annualità 
2023, nella sezione 3 "Organizzazione e Capitale Umano", sottosezione 3.3 Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale”; 

la deliberazione n. 68 del 13/09/2023, avente come oggetto:” Variazione n. 2 al PIAO 
2023/2025 - Sezione 3 "Organizzazione e capitale umano", sottosezione 3.3 Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

APPURATO che la dotazione organica comprende, nell’area amministrativa, quale 
funzionario ed elevata qualificazione, un istruttore direttivo pedagogista; 

CONSIDERATO che il funzionario in questione, la Dott.ssa Cugusi Denise, possiede, 
oltre che la Laurea in Pedagogia, anche la Laurea  in Servizi sociali; 

PRECISATO che la suddetta è regolarmente iscritta all’Ordine professionale degli 
assistenti sociali; 

CONSIDERATE  le esigenze dell’Ente di avvalersi di tale figura, senza 
conseguenze dal punto di vista patrimoniale; 

CONFERMATO, come da precedenti deliberazioni GC,  che è, altresì,  intenzione 
dell’Amministrazione comunale procedere all’assunzione di un istruttore direttivo 
assistente sociale (area funzionari), utilizzando le risorse del Fondo di cui all’art. 1, c. 
449, lettera d-quinquies), ai fini di un potenziamento del settore interessato, della 
legge n. 232/2016 fino all’esaurimento del finanziamento; 

VISTA la deliberazione GC n. 77 del 18/10/2023, avente ad oggetto: “Adesione 
all'ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”; 

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL PIAO 2023/2025 - SEZIONE 3 
"ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO", SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE 
DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 14-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 
 

VISTA, altresì, la determinazione n. 406 del 24/10/2023 con la quale è stata impegnata 
e, contestualmente, liquidata la somma necessaria per l’esecuzione della deliberazione 
di cui sopra; 

DATO ATTO che, tramite l’Associazione in questione, l’Ente, usufruendo di uno 
strumento recente, che ha condotto a conclusioni positive, stando all’esperienza di 
altri Comuni,   può avvalersi di graduatorie per l’assunzione in questione; 

CONSIDERATO, altresì,  che sono stati destinati all’Ente fondi PNRR per la realizzazione 
di progetti relativi, tra l’altro all’ambito tecnico, tra cui i lavori di realizzazione dell’asilo 
nido e la ristrutturazione con efficientamento energetico degli alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica, situati nella frazione di Pesus; 

VISTO che i suddetti lavori sono seguiti dall’Ing. Paolo Meloni, Istruttore Direttivo 
Tecnico, tramite una convenzione tra il Comune di Perdaxius e la Provincia del Sud 
Sardegna, presso  la quale il professionista in questione svolge la sua attività lavorativa; 

CONSIDERATO che la su richiamata convenzione ha una validità fino al 31/12/2023 e 
che è necessario avvalersi ancora della sua collaborazione, in quanto i lavori di cui 
sopra, nei quali il professionista svolge il ruolo di RUP, non sono ancora ultimati 

VISTO l’art. 31 bis, comma 1, del D.L. n. 152/2021, secondo il quale: ”Al solo fine di 
consentire l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), i comuni che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai 
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 05-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS predetti 
progetti possono, in deroga all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 
all'articolo 259, comma 6, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, assumere con contratto a tempo 
determinato personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche 
professionalità per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la 
durata di completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, nel 
limite di una spesa aggiuntiva non superiore al valore dato dal prodotto della media 
delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto 
del fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziato nel bilancio di previsione, per la 
percentuale distinta per fascia demografica indicata nella tabella 1 annessa al presente 
decreto. Le predette assunzioni sono subordinate all'asseverazione da parte 
dell'organo di revisione del rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio. La spesa di 
personale derivante dall'applicazione del presente comma, anche nel caso di 
applicazione del regime di "scavalco condiviso" previsto dalle vigenti disposizioni 
contrattuali, non rileva ai fini dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'articolo 1, 
commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

ACCERTATO, dai conteggi dell’Ufficio ragioneria allegati alla presente, che: 1) il limite 
della spesa di personale di questo Ente ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 
296/2016 e s.m. (valore medio del triennio 2011/2013) è pari a € 433.283,38;  

2) la spesa di personale che si prevede per gli anni 2023 - 2024 - 2025 è pari a presunti 
€ 426.330,03 al netto delle esclusioni di legge e in base alla programmazione relativa 
alla situazione attuale;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 14-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 
 

 3) la spesa programmata per le assunzioni con forme di lavoro flessibile, al netto delle 
esclusioni di legge, non eccede il limite delle spese del lavoro flessibile pari a € 
20.129,39 (100% della spesa media del triennio 2007/2009);  

4) l’Ente rispetta i parametri di spesa di cui all’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019 e al 
D.M. 17 marzo 2020, nonché il limite di spesa aggiuntiva di cui all’art. 31 bis, comma 1, 
del D.L. n. 152/2021;  

DATO ATTO che la sopracitata modifica al PIAO è conforme ai limiti di spesa di cui 
sopra, come risultante da prospetto allegato; 

VISTI:   
la L. 241/1990;  
il D.lgs. 267/2000;  
lo Statuto comunale;  
i vigenti regolamenti;  
la deliberazione CC n. 3 del 01/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario-triennio 2023-2025; 

 
PROPONE  

DI DARE ATTO che la proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 DI MODIFICARE il PIAO, nella sezione 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO", 
SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”, in tale misura: 

-prevedere la modifica della pianta organica, con l’indicazione di un istruttore direttivo 
assistente sociale in luogo di un istruttore direttivo pedagogista; 

-l’assunzione, nell’anno in corso e nel 2024, di un istruttore direttivo assistente sociale 
(area funzionari), con le risorse del Fondo di cui all’art. 1, c. 449, lettera d-quinquies), 
della legge n. 232/2016 fino all’esaurimento del finanziamento mediante procedura di 
reclutamento Asmel ex D.L. 80/2021, conv.con modif. nella L. 113/2021, con la 
sottoscrizione da parte degli Enti locali dell'Accordo aggregato di 
collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90); 

- l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico ai sensi dell’art. 31 bis, comma 1, del 
DL 152/2021 con fondi comunali - 12 ore settimanali, tramite “scavalco in eccedenza” 
ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004, per un periodo di 12 mesi (dal 
01/01/2024 al 31/12/2024); 

DI DARE MANDATO all’ufficio competente per l’attivazione delle procedure finalizzate 
aale assunzioni in oggetto; 
 
 DI DICHIARARE, stante l’urgenza, ex art. 134, comma IV D.Lgs. 267/2000, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
       Il Sindaco 

(Loru Gianluigi) 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 14-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole in data 15-11-2023 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole in data 27-11-2023 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Senis Marinella 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Vicesegretario comunale Il SINDACO 
F.to Dott.ssa Fiammetta Pranu F.to Loru Gianluigi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all ‘ Albo 

Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 14-12-23          

Al 28-12-23. 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 
 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n.    in data                ai Capigruppo Consiliari 

(art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 
LA RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 
F.to Dott.ssa  Pranu Fiammetta 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
 È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 14-12-2023 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 
 
Lì,  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Fiammetta Pranu 
 

 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Fiammetta Pranu 


